
__________________________________________________________________

Pirassununga, 29 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 076
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO     DO     TERCEIRO     TERMO     DE   
ADITAMENTO     DE     PRORROGAÇÃO     AO   

CONTRATO     Nº     14/2016  

Processo de Licitação nº 14/2016 – 
Tomada de Preços n° 02/2016 - Contrato 
nº 14/2016 - Extrato de Contrato nº 
14/2016 - Contratada: FIORILLI 
SOFTWARE LTDA. – Objeto: serviço de 
locação, assistência e licenciamento de 
uso de sistema de contabilidade pública 
para processamento de dados (software) 
para área contábil, pessoal e plano de 
contas públicas (AUDESP) –  Valor Global: 
R$ 43.087,56 (quarenta e três mil oitenta e 
sete reais e cinquenta e seis centavos), 
considerando o reajuste calculado sobre o 
índice de 3,16% (IGP-M- FGV), relativo ao 
período. Vigência: Fica prorrogada por 
mais 12 meses, a partir de 01 de dezembro 
de 2019 . Assinatura: 27 de novembro de 
2019.
Pirassununga, 27 de novembro de 2019.
Jeferson Ricardo do Couto
               Presidente

ATO     DA     MESA     Nº     281/2019  

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E COM FULCRO 
NO INCISO VII, ARTIGO 16 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, RESOLVE:
Art. 1º  Exonerar a pedido, a partir de 02 de 
dezembro de 2019, o servidor público 
municipal MARCO ANTONIO PEREIRA 

JÚNIOR, RG. nº 55.991.966-9 – SSP/SP e 
CTPS nº 0034949 –  Série 00385 - SP, 
lotado  no emprego permanente de analista 
legislativo técnico de informática.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Pirassununga, 29  de novembro de 2019.
Jeferson Ricardo do Couto
Presidente
Luciana   Batista
Vice-Presidente
Edson Sidinei Vick
1º Secretário
Nelson  Pagoti
2° Secretário
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

PORTARIA Nº 785

Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da 
Câmara  Municipal  de  Pirassununga, 
Estado de São Paulo, etc………..
No uso de suas atribuições legais, designa 
para o período de 02 de dezembro de 2019 
a 16 de dezembro de 2019, o servidor 
APARECIDO DONIZETTI NUNES, Diretor 
do Departamento Financeiro, para integrar 
e responder pela Presidência da Comissão 
de Licitação Permanente, encarregada de 
processar e julgar procedimentos 
licitatórios da Câmara Municipal de 
Pirassununga, em razão das férias 
concedidas ao servidor Nilton Tomas 
Barbosa.
Fica ainda designado, a partir desta data, 
para compor na qualidade de membro da 
Comissão de Licitação Permanente da 
Câmara Municipal, o servidor  MAURO 

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 29 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 076
__________________________________________________________________

ZANGARO PESSIN, Analista Legislativo 
Contador, em substituição a servidora 
Flávia Kettelhut Tuckmantel.

Registre-se e Publique-se.
Pirassununga, 29 de novembro de 2019.
Jeferson Ricardo do Couto
Presidente
Publicado  na  Portaria  e  no  Diário  Oficial 
Eletrônico de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Comissão Permanente Processante

‘A  Comissão  Permanente  Processante 
nomeada pela Portaria nº 31/2019 intima o 
Advogado  Dr.  Fábio  André  Frutuoso 
OAB/SP 151.621 para tomar conhecimento 
do  conteúdo  do  protocolo  n°  1992/2018, 
sendo que os prazos iniciarão a partir  de 
10 (dez) dias após a presente publicação.’”

Seção de Licitação

EDITAL

Edital: 134/19. Processo Administrativo: 
5504/19. Pregão Presencial: 114/19. 
Objeto: Registro de Preços de materiais de 
construção para término da Creche Escola 
do Jardim Treviso. O  Edital  será 
disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a  partir 
do  dia  02  de  dezembro  de  2019.  Os 
envelopes deverão ser entregues às 08:30 
horas do dia 16 de dezembro de 2019, na 
Seção de Licitações. Pirassununga, 29 de 

novembro  de  2019.  Sandra  R.  Fadini 
Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO

Edital: 127/19.  Processo  Administrativo: 
4774/19.  Pregão  Presencial:  109/19. 
Objeto:  contratação de  empresa  para 
organização,  elaboração  e  execução  de 
concurso  público. Adjudicado  para  a 
empresa:  SIGMARH  RECURSOS 
HUMANOS  LTDA EPP,  o  item:  01.  Fica 
homologado o presente Pregão Presencial. 
Pirassununga,  27  de  novembro  de  2019. 
Rafaela  C.  Machnosck  Martins  - 
Pregoeira/Ademir  Alves  Lindo  -  Prefeito 
Municipal.

RESULTADO DE PREGÃO/ 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO

Edital: 126/19.  Processo  Administrativo: 
4696/19.  Pregão  Presencial:  108/19. 
Objeto:  contratação de  empresa  para 
serviços de controle de pombos no prédio 
do Setor de Merenda Escolar.  Adjudicado 
para  a  empresa:  IMUNI  CONTROL 
DEDETIZADORA E IMUNIZADORA LTDA, 
o  item:  01.  Fica  homologado  o  presente 
Pregão  Presencial.  Pirassununga,  27  de 
novembro de 2019. Rafaela C. Machnosck 
Martins  -  Pregoeira/Ademir  Alves  Lindo  - 
Prefeito Municipal.

RESULTADO DE PREGÃO/ 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO

Edital: 120/19.  Processo  Administrativo: 
4887/19.  Pregão  Presencial:  103/19. 
Objeto:  Registro de  Preços de cargas de 
gás GLP P13 para unidades da Secretaria 

2 / 5

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 29 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 076
__________________________________________________________________

de  Promoção  Social. Adjudicado  para  a 
empresa: G.D. TEIXEIRA COMÉRCIO DE 
GÁS E TRANSPORTE LTDA, o item: 01. 
Fica  homologado  o  presente  Pregão 
Presencial. Pirassununga, 28 de novembro 
de 2019. Rafaela C. Machnosck Martins - 
Pregoeira/Ademir  Alves  Lindo  -  Prefeito 
Municipal.

TERMO DE ALTERAÇÃO   DE     ATA     DE   
REGISTRO     DE     PREÇOS  

Edital: 73/19.  Processo  Administrativo: 
2588/19. Pregão Presencial: 62/19. Objeto: 
Registro de Preços de gêneros alimentícios 
para a Merenda Escolar. Termo Aditivo n° 
243/19.  Termo  de  Alteração  da  Ata  de 
Registro  de  Preços  nº  173/19. 
Compromissária:  G  NOVA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 
ME.  Alteração:  fica  excluída  a  cota 
reservada  no  valor  de  R$  21.075,00 
(vinte e um mil e setenta e cinco reais), 
por  erro  material,  constante  em fls.  02 
da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº 
173/2019.  Assinatura:  28/11/19.  Ademir 
Alves Lindo - Prefeito Municipal.

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE DOAÇÃO

Pirassununga, 29 de Novembro de 2019.
PROTOCOLO Nº 3851/2019
Termo de Doação nº 05/2019
TERMO  DE  DOAÇÃO,  que  entre  si 
celebram,  de  um  lado,  DEBORAH 
RAQUEL  ROSIN  DELPHINO  DE 
MORAES  LEME,  e  de  outro, 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA.
TERMO  DE  DOAÇÃO,  que  entre  si 

celebram,  de  um  lado,  a  DEBORAH 
RAQUEL  ROSIN  DELPHINO  DE 
MORAES LEME (DOADORA) e de outro, 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA (DONATÁRIO).
Constitui  objeto  do  presente  TERMO  DE 
DOAÇÃO a doação de Projeto de Reforma 
e Ampliação de Sanitários (Banheiro 01), 
situado à Rua Virgílio Baggio, s/nº em 
Distrito de Cachoeira de Emas em 
Pirassununga/SP.
A  doação  ora  efetivada  tem  caráter 
irrevogável,  comprometendo-se  a 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA a utilizar o projeto doado 
de  acordo  com  suas  finalidades, 
responsabilizando-se pelo mesmo.

O  presente  termo  terá  vigência 
indeterminada.
DATA  DA  ASSINATURA:  27  DE 
NOVEMBRO DE 2019.

LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

TERMO DE DOAÇÃO

Pirassununga, 29 de Novembro de 2019.

PROTOCOLO Nº 3853/2019
Termo de Doação nº 04/2019
TERMO  DE  DOAÇÃO,  que  entre  si 
celebram,  de  um  lado,  DEBORAH 
RAQUEL  ROSIN  DELPHINO  DE 
MORAES  LEME,  e  de  outro, 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA.
TERMO  DE  DOAÇÃO,  que  entre  si 
celebram,  de  um  lado,  a  DEBORAH 
RAQUEL  ROSIN  DELPHINO  DE 

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 29 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 076
__________________________________________________________________

MORAES LEME (DOADORA) e de outro, 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA (DONATÁRIO).
Constitui  objeto  do  presente  TERMO  DE 
DOAÇÃO  doação de Projeto de Reforma e 
Ampliação de Sanitários (Banheiro 02), 
atrás do Centro Comercial “Eunice Alves 
Rosa”  na Rua D Esquina com Rua C, no 
Distrito de Cachoeira de Emas.
A  doação  ora  efetivada  tem  caráter 
irrevogável,  comprometendo-se  a 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA a utilizar o projeto doado 
de  acordo  com  suas  finalidades, 
responsabilizando-se pelo mesmo.

O  presente  termo  terá  vigência 
indeterminada.
DATA  DA  ASSINATURA:  27  DE 
NOVEMBRO DE 2019.

LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

SAEP

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE 
PIRASSUNUNGA – SAEP
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  43/2019  – 
PREGÃO 19/2019 
ADJUDICO o objeto em conformidade com 
a  proposta  apresentada  pelas  empresas 
POSTO ROSIM LTDA, para os itens 01 e 
04; AUTO POSTO J PENA LTDA, para o 
item  02  e  AUTO  CENTER  CIDADE 
JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA, para 
o  item  03,  conforme  a  Ata  da  Sessão 
Pública  datada  de  29  de  novembro  de 

2019.  Pirassununga,  29  de  novembro  de 
2019.  VIVIAN  C.  F.  M.  FRANCO  - 
Pregoeira SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  43/2019  – 
PREGÃO 19/2019 
HOMOLOGO  o  objeto  em  conformidade 
com  a  proposta  apresentada  pelas 
empresas POSTO ROSIM LTDA, para os 
itens  01  e  04;  AUTO  POSTO  J  PENA 
LTDA,  para  o  item 02 e  AUTO CENTER 
CIDADE  JARDIM  DE  PIRASSUNUNGA 
LTDA, para o item 03, conforme a Ata da 
Sessão Pública datada de 29 de novembro 
de  2019.  Pirassununga,  29  de  novembro 
de  2019.  JOÃO  ALEX  BALDOVINOTTI  - 
Superintendente

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 064/2019
PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO 
Nº 015/2019.
CONTRATANTE: Serviço de Água e 
Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA: AGUATOP SOLUÇÕES 
SUSTENTAVEIS EM MEIO AMBIENTE E 
SANEAMENTO LTDA. 
OBJETO:  Fornecimento de 1 tonelada de 
Ortopolifosfato de sódio para tratamento de 
água.
Fica aditado ao contrato acima 
mencionado mais 1 tonelada de 
Ortopolifosfato de sódio para tratamento de 
água. no valor total de R$ 7.070,00 (sete 
mil e setenta reais) conforme despachos 
exarados no processo licitatório, 
Modalidade:  Pregão Presencial nº 
12/2018. Pirassununga, 27 de novembro 
de 2019.  João Alex Baldovinotti – 
Superintendente.

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 29 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 076
__________________________________________________________________

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 065/2019
OITAVO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
024/2019.
CONTRATANTE: Serviço de Água e 
Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA:  Auto Posto J. Pena Ltda
OBJETO: fornecimento de combustível 
gasolina.
Fica aumentado o valor do litro da 
gasolina, passando de,4,22 para 4,33, 
conforme despachos exarados no 
processo licitatório,  Modalidade:  Pregão 
Presencial 015/2018. Pirassununga, 28 de 
novembro de 2019.  João Alex Baldovinotti 
– Superintendente.

TERMO     ADITIVO  

TERMO ADITIVO 066/2019
DÉCIMO SEGUNDO ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 025/2019.
CONTRATANTE: Serviço de Água e 
Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA:  Auto Posto J. Pena Ltda
OBJETO: fornecimento de combustível 
Oleo diesel S-10.
Fica aumentado o valor do litro do óleo 
diesel S-10, passando de 3,67 para 3,75, 
conforme despachos exarados no 
processo licitatório,  Modalidade:  Pregão 
Presencial 015/2018. Pirassununga, 28 de 
novembro de 2019.  João Alex Baldovinotti 
– Superintendente.

PORTARIA     Nº     053/2019  

JOAO ALEX BALDOVINOTTI – 
SUPERINTENDENTE DO SAEP – 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO 
PAULO: No uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE - DESIGNAR, o funionário desta 
Autarquia Municipal Sr. ATILA PORTO 
SINOTTI,  Rg. 18.072.081-8., CPF. 
115.312.758-00, para responder no período 
de 22 de novembro a 06 de dezembro de 
2019, pelo emprego em comissão de 
Procurador Autarquico, em substituição a 
Sra. Renata Cassiano Veloso, que 
encontra-se afastada por ordem medica. 
Registra-se e publique-se. Pirassununga, 
21 de novembro  de 2019. João Alex 
Baldovinotti –  Superintendente. Publicado 
e Registrado na forma da Lei data supra. 
José Roberto Barone –  Diretor 
Administrativo.

PORTARIA     054/2019  

JOÃO ALEX BALDOVINOTTI – 
SUPERINTENDENTE DO SAEP – 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO 
PAULO: No uso de suas atribuições legais 
AUTORIZA a partir de 22 do corrente mês, 
a Seção de Recursos Humanos e Pessoal 
a efetuar a rescisão do contrato de trabalho 
da Servidora JESSICA DE LIMA GOMES, 
PIS: 204.92771.67.1, CPF: 412.174.368-
71, ocupante do emprego permanente 
mensalista de Escriturário, tendo em vista 
o pedido de demissão formulado. Registre-
se e Publique-se. Pirassununga, 21 de 
novembro de 2019. Eng. João Alex 
Baldovinotti Superintendente. Publicado e 
Registrado na Forma da Lei, data supra. 
José Roberto Barone - Diretor 
Administrativo.

5 / 5


	PROTOCOLO Nº 3851/2019
	PROTOCOLO Nº 3853/2019

